[image: image1.emf]
MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 10, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.
INSTITUI O TÍTULO AMIGO DO MEIO AMBIENTE e ESTABELECE NORMAS PARA A OUTORGA NO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Art. 1º. Esta Lei institui o título Amigo do Meio Ambiente que será concedido a pessoas, empresas ou entidades que tenham contribuído para a preservação do meio ambiente no Município de Nova Esperança do Sul-RS, observados os seguintes requisitos:

I - tenham executado ações com a finalidade de preservação ambiental;

II - não tenham cometido infrações ambientais nos últimos dez anos.
Art. 2º. Os títulos serão confeccionados em forma de diploma, contendo a identidade nominal do homenageado, base legal para a sua concessão e a inscrição: “Amigo do Meio Ambiente do Ano ____”.

Parágrafo único. Os títulos de benemerência AMIGO DO MEIO AMBIENTE a que se refere o artigo anterior serão conferidos por Resolução Legislativa, em processo legislativo próprio instaurado por iniciativa da Mesa Diretora da Câmara Municipal.
Art. 3º. A entrega do título poderá ser feita de forma pública e solene, com ampla divulgação.

Parágrafo único. O título de Amigo do Meio Ambiente poderá ser utilizado para fins de propaganda e divulgação.
Art. 4º. Somente uma personalidade por Bancada Legislativa será agraciada anualmente com os títulos de que trata o artigo 1º.
Art. 5º. A concessão dos títulos de que tratam a presente Lei são irrevogáveis, únicos e de caráter simbólico, não implicando em qualquer obrigação ou concessão de privilégio por parte do Município de Nova Esperança do Sul ao cidadão, empresas ou entidades agraciadas.
Art. 6º. As despesas com a concessão dos títulos correrão por conta de dotações orçamentárias próprias do Orçamento do Poder Legislativo Municipal.
Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 8º. Revogam-se as disposições em contrário.

IVORI ANTONIO GUASSO JUNIOR
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI DE INICIATIVA Nº 10, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022.

INSTITUI O TÍTULO AMIGO DO MEIO AMBIENTE E ESTABELECE NORMAS PARA A OUTORGA NO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores

O Projeto de Texto de Lei que ora é submetido à apreciação de Vossas Excelências tem a finalidade homenagear, estimular e premiar aqueles que direcionam suas ações para garantir a vida saudável das futuras gerações de nosso planeta. E essas ações ocorrem todo dia, seja de alguém que protege um animal, uma árvore, um jardim, uma praça, seja da empresa que busca meios de produção menos poluentes, seja de entidades que lutam em prol do ambiente.
A preservação do Meio Ambiente é um dever de todos, do qual o Estado não se exclui. É necessária uma ação permanente em defesa do meio ambiente, mas, esta ação não pode ser exclusivamente no sentido de fiscalizar e punir o infrator. O incentivo a ações nesse sentido também é um mecanismo de preservação ambiental.
A Constituição Federal, em seu art. 225, dispõe: Todos têm direito ao meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem de uso comum do povo e essencial à sadia qualidade de vida, impondo-se ao Poder Público e à coletividade o dever de defendê-lo e preservá-lo para as presentes e futuras gerações”. Cabe então ao Poder Público atuar com o propósito de garantir a preservação ambiental, o que pode se dar nas esferas coletiva ou individual.
Considerando o exposto, uma das formas de incentivar as boas práticas ambientais é criar uma homenagem para as pessoas e empresas que ajam de forma sustentável, conservando o meio em que vivem e conscientizando as pessoas de seu círculo de convivência.
Assim, este Projeto de Lei, que submeto aos nossos pares, para que seja aprovado pela Câmara Municipal de Nova Esperança do Sul, e venha a ser Lei de nossa Cidade.
Câmara Municipal de Nova Esperança do Sul, RS, 18 de novembro de 2022.

____________________________

JOSÉ JUCELINO FRANCO

Vereador- PDT

Rua Marquês de Tamandaré, 1470 – 97770-000 –  Fone Fax (55) 3250-1150 ou (55) 3258-1645

[image: image2.png]

_1393917983